
Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da NOCE ELIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 1 di 3 

 

COMUNE di FROSINONE 

Determinazione Dirigenziale                                
Numero 

DET / 2660 / 2014 
Data 

23-09-2014 

 

Oggetto: Servizio di verde pubblico, manutenzione parchi e giardini. Affidamento diretto alla  
              Società Cooperativa Sociale NEXUS a.r.l. -  Periodo settembre 2014  -  dicembre 2014.  
  

Settore Pianificazione Territoriale, S.U.E. ed Ambiente 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 

• con Deliberazione di G.C. n. 374/2013 si è stabilito di affidare i servizi già assegnati alla  
Frosinone Multiservizi S.p.a. in liquidazione, mediante gare d’appalto; 

• con deliberazione di G.C. 384/2013 è stata stralciata la parte relativa alla previsione di 
affidamento del servizio di verde pubblico, manutenzione parchi e giardini, attraverso il 
ricorso a gara d’appalto disponendo l’affidamento del servizio di che trattasi in forma 
diretta a cooperativa sociale di cui all’art. 1, comma 1, lett. b della L. n. 381 del 1991; 

• per le finalità di cui sopra, sono stati demandati al dirigente responsabile del servizio in 
questione gli adempimenti conseguenti ivi compreso l’impegno di spesa occorrente per 
l’espletamento di tali servizi. 
 
Dato atto che:  

• con Determinazione Dirigenziale n° 2327 del 24/09/2013 il servizio di verde pubblico, 
manutenzione di parchi e giardini veniva affidato alla Società Cooperativa Sociale NEXUS 
a.r.l., con sede in Frosinone - Via Licinio Refice, 149 iscritta nella Sezione "B" dell'Albo 
Regionale delle Cooperative Sociali, con scadenza 24/09/2014; 

• la Società Cooperativa Sociale Nexus a.r.l. attuale gestore di tale servizio, come da 
documentazione in atti,  si è resa disponibile al proseguimento delle attività agli stessi patti 
e condizioni per tutto il corrente anno solare, conseguendo la continuità e la stabilità del 
personale attualmente impegnato sui servizi ed effettuando una miglioria d’asta del  5 % 
sul prezzo del servizio, anche in ottemperanza a quanto sancito dal D.L. 66/2014  così come 
convertito con Legge 89/2014; 

• con la medesima nota ha ribadito la disponibilità anche per eventuali interventi 
straordinari e di emergenza; 

• nell’ambito delle attuali disponibilità economiche, l’importo contrattuale dal giorno 
25/09/2014 a tutto il 21 dicembre 2014, al netto della miglioria applicata, è stimato in  
complessivi € 57.303,70; 

• per tali finalità, la spesa sarà così garantita: 
  € 11.303,70   Impegno 2014.0019      corrente esercizio finanziario;  

  € 46.000,00   Impegno 2014.2872      corrente esercizio finanziario; 

• il conseguente rapporto contrattuale può essere disciplinato con apposita convenzione da 
sottoscrivere tra le parti; 

• risulta necessario, con successivo atto di determinazione, al fine di garantire il servizio 
almeno a tutto il 31 dicembre 2014, impegnare la somma necessaria, con storno di spesa, 
mediante trasferimento dal Cap. n. 772 voce n. 3 (prestazioni di servizi gestione discarica) 
al Cap. n. 798 voce n. 1 (prestazioni di servizi verde pubblico). 
 

Atteso che, l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai 
sensi del art. 107, secondo comma, del T.U. Ordinamento EE.LL.  approvato con D.lgvo  
18/08/2000, n. 267 e dell’art. 37 dello Statuto Comunale; 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da NOCE ELIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 2 di 3 

 
Vista la Legge n. 381/1991, art. n. 1, comma 1 lett. b; 
Viste le Deliberazioni G.C. n. 374/2013 e G. C. n.384/2013; 
Visto Il D.lgvo 12 aprile 2006, n. 163; 
Visto il D.Lgvo 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il Vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in Economia dei Beni, Servizio 

Lavori; 

DETERMINA 
 

1. Di affidare,  per quanto in premessa esposto, che qui si intende riportato e trascritto, il servizio 
di verde pubblico, manutenzione parchi e giardini alla Società Cooperativa Sociale Nexus a.r.l., 
con sede in Frosinone - Via Licinio Refice, 149, iscritta nella Sezione "B" dell'Albo Regionale 
delle Cooperative Sociali, nell’ambito della somma attualmente disponibile, per il periodo “ 25 

settembre 2014 - 21 dicembre 2014”e per l’importo di € 57.303,70 IVA e oneri di sicurezza 
compresi, in esecuzione del disposto della deliberazione G.C. n. 384/2013 a rettifica della 
deliberazione di G. C. 374/2013; 

 
2. di dare atto che l’affidamento di che trattasi, ricade nella fattispecie di cui all’art 1, comma 1, 

lett. b) della L. n. 381 del 1991; 
 
3. di confermare, che la spesa occorrente di  € 57.303,70 trova copertura per: 

  € 11.303,70   Impegno 2014.0019      corrente esercizio finanziario;  

  € 46.000,00   Impegno 2014.2872      corrente esercizio finanziario; 

               
4. di riservarsi, con successivo atto di determinazione, al fine di garantire il servizio almeno a 

tutto il 31 dicembre 2014, ad impegnare la somma necessaria, con storno di spesa, mediante 
trasferimento dal Cap. n. 772 voce n. 3 (prestazioni di servizi gestione discarica) al Cap. n. 798 
voce n. 1 (prestazioni di servizi verde pubblico). 
 

5. di dare atto che la procedura di che trattasi è stata individuata con codice CIG 5932198CA4 . 

 
6. di provvedere, altresì, a disciplinare il rapporto contrattuale con apposita convenzione;  
 
7. trasmettere il presente atto, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi del 

T.U. 18/08/2000 n. 267. 
 

 
 
 
Determinazione predisposta dalla P.O. 

 
Il Dirigente 

Arch. Elio Noce                              

   
Utente :  ZOVI KATIA    
Rif. : TERDD - 377 - 2014 – TER   22-09-2014                                                  Data Stampa : 23-09-2014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da NOCE ELIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 3 di 3 

 

COMUNE di FROSINONE  
Settore Gestione Risorse  

Determinazione Dirigenziale                             
Numero 

       DET / 2660 / 2014 
Data 

23-09-2014 

Visto di Regolarità Contabile attestante la Copertu ra Finanziaria  

Oggetto: Servizio di verde pubblico, manutenzione parchi e giardini. Affidamento diretto alla 
Società Cooperativa Sociale NEXUS a.r.l. -  Periodo settembre 2014  -  dicembre 2014.  
 
  

 
della spesa di Euro ................ 11.303,70 
Impegno Anno: 2014  N. 19.006.00.00.00 
 
della spesa di Euro ................ 46.000,00 
Impegno Anno: 2014  N. 2872.001.00.00.00 
 
 
 
 
 
Frosinone li,  24-09-2014  

 
 Il Dirigente  

Dr. Vincenzo Giannotti 
   
 
Utente :  SANNINO GIOVANNI    
Rif. : TERDD - 377 - 2014 / A  -  22-09-
2014                                                  

 Data Stampa : 24-09-2014 

 
 
 


